15 de fevereiro de 2012 (dispunha sobre o RI anterior) - alterada pelas resoluções cofen nº 745/2024 e 

762/2024. 
5 Determina aos Conselhos Regionais de Enfermagem a aplicação da correção de 5,05% (INPC), quando da 

fixação das anuidades, taxas e serviços de 2026. 

II - Obstetriz: R$ 389,50 (trezentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos); 

III - Técnico de Enfermagem: R$ 291,40 (duzentos e noventa e um reais e quarenta 

centavos); 

IV- Auxiliar de Enfermagem: R$ 243,55 (duzentos e quarenta e três reais e cinquenta e 

cinco centavos). 

§ 2º Anuidades de pessoas jurídicas, conforme capital social: 

I - Até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais): R$ 728,80 (setecentos e vinte e oito reais e 

oitenta centavos); 

II - Acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e até R$ 200.000,00 (duzentos mil 

reais): R$ 1.477,02 (um mil quatrocentos e setenta e sete reais e dois centavos); 

III - acima de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e até R$ 500.000,00 (quinhentos mil 

reais): R$2.215,54 (dois mil duzentos e quinze reais e cinquenta e quatro centavos); 

IV - Acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e até R$ 1.000.000,00 (um 

milhão de reais): R$ 2.954,04 (dois mil novecentos e cinquenta e quatro reais quatro 

centavos); 

V - Acima de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) e até R$ 2.000.000,00 (dois 

milhões de reais): R$ 3.692,54 (três mil seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e quatro 

centavos); 

VI - Acima de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) e até R$ 10.000.000,00 (dez 

milhões de reais): R$ 4.429,76 (quatro mil quatrocentos e vinte e nove reais e setenta e seis 

centavos); 

VI - Acima de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais): R$ 5.908,05 (cinco mil 

novecentos e oito reais e cinco centavos). 

Art. 2º. Os valores das anuidades indicados no artigo 1º foram reajustados em 

comparação aos valores praticados por este Conselho no exercício 2026. 

Art. 3º.  As anuidades terão vencimento em 31 de maio de 2026, nos termos da